
15.4.2019 ES Diario Oficial de la Unión Europea C 139/33

2) ¿Cabe interpretar el artículo 47 de la Carta de los Derechos Fundamentales y el artículo 31 de la Directiva 2013/32/UE del Parla-
mento Europeo y del Consejo (denominada «Directiva de procedimientos»), nuevamente a la luz de lo dispuesto por los artículos 6 
y 13 del Convenio Europeo de Derechos Humanos, en el sentido de que es conforme [con dicha normativa] la legislación de un 
Estado miembro que establece un plazo imperativo único de sesenta días en total para los procedimientos judiciales de asilo, con 
independencia de toda circunstancia individual y sin considerar las particularidades del asunto ni las posibles dificultades en mate-
ria de prueba?

(1) Directiva 2013/32/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 26 de junio de 2013, sobre procedimientos comunes para la concesión o la reti-
rada de la protección internacional (DO 2013, L 180, p.60).
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Lengua de procedimiento: portugués

Órgano jurisdiccional remitente

Supremo Tribunal Administrativo

Partes en el procedimiento principal

Recurrente: SONAECOM SGPS, S.A.

Recurrida: Autoridade Tributária e Aduaneira

Cuestiones prejudiciales

1) ¿Es conforme con las reglas de deducción del IVA establecidas en la Sexta Directiva del IVA, (1) concretamente en los artículos 4, 
apartados 1 y 2, y 17, apartados 1, 2 y 5, que la recurrente Sonaecom SGPS deduzca el impuesto soportado por servicios de con-
sultoría en materia de prospección de mercado con miras a adquirir participaciones de capital cuando la adquisición de que se trata 
no se haya materializado?

2) ¿Es conforme con las reglas de deducción del IVA establecidas en la Sexta Directiva del IVA, concretamente en los artículos 4, apar-
tados 1 y 2, y 17, apartados 1, 2 y 5, que la recurrente Sonaecom SGPS deduzca el impuesto soportado por el pago a BCP de una 
comisión por la organización y estructuración de un empréstito de obligaciones proyectado para integrarse en la estructura de 
financiación de sus sociedades participadas, el cual, al no materializarse las correspondientes inversiones, fue íntegramente impu-
tado a Sonae, SGPS, sociedad matriz del grupo?

(1) Sexta Directiva 77/388/CEE del Consejo, de 17 de mayo de 1977, en materia de armonización de las legislaciones de los Estados miembros relati-
vas a los impuestos sobre el volumen de negocios — Sistema común del impuesto sobre el valor añadido: base imponible uniforme (DO 1977, L 
145, p. 1; EE 09/01, p. 54).
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